Voyez sur ces pécules & sur l'émancipation ce qui en a été dit dans le préambule de la Section 2, Comment succèdent les Peres, pag. 374, & dans l'article 3 de cette même Section, p. 375.

Quoiqu'il semble que cette règle qui rend les fils de famille incapables de tester, fût dans le Droit Romain une suite de ce que le fils de famille ne pouvoit rien acquérir qui ne fût en même tems à son pere, à la réserve de ces pécules dont il est parlé dans l'article*; il paroît par le second texte cité sur cet article que Justinien qui donna aux fils de famille la propriété des biens qui pourroient leur être acquis, n'en laissant aux peres que l'usufruit, ne leur permit pas néanmoins de pouvoir tester d'autres biens que de ces pécules. Ce qui fait voir qu'il jugea que la liberté de disposer de ces pécules n'étoit pas tant un effet du droit de propriété, que du mérite du fils de famille, qui s'étant rendu digne de les acquérir, avoit aussi le privilège d'en disposer: & que pour les autres biens, il ne pouvoit devenir capable d'en disposer que par l'émancipation.

* Filiisfamilias testamentum facere non potest, quia nihil suum habet, ut de eo testari possit. Sed Divus Augustus Marcus constituit ut filiusfamilias miles de eo peculio quod in caltris acquisivit testamentum facere possit. *Ulpian. tit. 20, §. 10.*

IV.

4. Les insensés ne peuvent tester que dans un bon intervalle. Ceux qui sont dans la démence ne peuvent faire de testament, si ce n'est qu'ils aient des intervalles de raison qui puissent suffire pour une telle disposition, & que le testament soit commencé & accompli de toutes les formes dans un intervalle où l'usage de la raison ait été parfaitement libre. *f*.

f In eo qui testatur, ejus temporis quo testamentum facit, integritas mentis, non corporis sanitas exigenda est. *L. 2, ff. qui test. fac. poss.*

Fariotum in suis judiciis ultimum condere elogium posse, licet ab antiquis dubitabatur, tamen & retrò Principibus & nobis pla-

cuit. Nunc autem hoc decidendum est, quod simili modo antiquos animos movit: si cæpto testamento furor eum invalit. Sancimus itaque tale testamentum hominis qui in ipso actu testamenti adversa valetudine tentus est, pro nihilo esse. Si verò voluerit in dilucidis intervallis aliquod condere testamentum, vel ultimam voluntatem, & hoc sanâ mente incæperit facere & consummaverit, nullo tali morbo interveniente, stare testamentum, sive quamcumque ultimam voluntatem censemus: si & alia omnia accesserint quæ in hujusmodi actibus legitima observatio acquirit. *L. 9, C. qui test. fac. poss. §. 1, inst. Quib. non est perm. fac. test.*